d) Note-se a frase *me pudet alicuius*, que significa “envergonho-me perante alguém” (e não “envergonho-me de alguém”, *erubesco de aliquo*).

## Exercícios.

### 24.

1. Eorum nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt. — 2. Me non solum piget stultitiae meae, sed etiam pudet. — 3. Non me hoc iam dicere pudebit. — 4. Sapientis est nihil facere quod paenitere possit. — 5. Miseret te aliorum; tui nec miseret nec pudet. — 6. Solet, Dionysium, cum aliquid furiose fecit, paenitere. — 7. Pompeium paenituit, quod animum tuum offendit, sed ait se iure fecisse. — 8. Nunquam Atticum suscepti negotii pertaesum est. — 9. Miserere nostri, Domine. — 10. Me pudet deorum hominumque. — 11. Consilii tui tibi paenitendum esse puto. — 12. Malo me fortunae paeniteat quam victoriae pudeat.

### 25.

1. Muitos homens não se envergonham de sua infâmia. — 2. Envergonho-me dos costumes da população. — 3. César arrependeu-se porque te havia ofendido, mas disse que tu não lhe perdoaste as ofensas. — 4. César falou com Setímio; o mesmo disse que êste tem compaixão de nossas desventuras. — 5. Sinto [muito] ter estado ausente. — 6. Quero que te envergonhes de tuas perversidades. — 7. Depois que a ira arrefeceu (*animus quievit*), êle começou a arrepende-se de [seu] ato. — 8. Os infelizes logo se enjoam da vida. — 9. Deve-se ter com-

paixão daqueles que estão na miséria por (*propter*) má sorte [e] não por maldade. — 10. Arrependei-vos disto (nota c), ó cidadãos maus! Envergonhai-vos de ter matado um homem utilíssimo à república. — 11. O' Catilina, deverias envergonhar-te diante de todos os cidadãos! — 12. Muitos homens se envergonham daquelas ações, das quais não devem se envergonhar.

§ 16. *Piget, pudet, cet., quem casum postulant?* — 1-2. *Piget, pudet, paenitet, miseret, taedet, accusativum poscunt personae, genitivum vero rei, ad quam spectant hi motus animi.* — 3-4. *Id propter quod huiusmodi animi motus exoriuntur, exprimi etiam potest infinitivo vel oratione cum quod introducta.* — 5-6. *Pro tertia persona adhibetur se si res spectat ad subiectum orationis principis; alioquin usurpabitur eum, eam, eos, eas.* — 7. *Si verbum impersonale pendet a verbo servili, hoc impersonaliter construitur, exceptis verbis servilibus voluntatis.*

**Facete dictum.** — *Iudex ad reum:* Nonne te pudet nec paenitet lagenam vini in uxoris caput fregisse? — *Reus:* Me huius facti minime paenitet. Vehementer autem me paenitet, quod vinum prius non bibi!

## § 17. O DUPLO ACUSATIVO.

1. *Numa Pompilius a Romanis rex creatus est.*